13/04/23, 15:50 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1096772

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1096772 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - LP

DELIBERAÇÃO CECALP/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 2, DE 13 DE ABRIL DE 2023

DELIBERAÇÃO CCECA Nº 09, de 12 de abril de 2023

Dispõe sobre o Termo de Compromisso de Estágio de 40 horas para curso de Engenharia de
Controle e Automação.

O Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e Automação do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando:

A Resolução CEPE-16 de 11 de agosto de 2022, que consolida o Regulamento dos
Estágios Curriculares de Graduação do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais e dá outras providências;
A Lei Nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de
estudantes; altera a redação (...);
A 21ª Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de Engenharia de Controle e
Automação, realizada no dia 12 de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Facultar aos discentes que estejam matriculados no Curso apenas nas disciplinas de
Trabalho de Conclusão de Curso II e/ou Estágio Supervisionado a celebração do Termo de
Compromisso de Estágio Curricular com carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º - Revogar a Resolução CCECA - 001/2018, de 11 de julho de 2018.

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/04/2023 15:49 )
MURILLO FERREIRA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR
CECALP (11.51.20)
Matrícula: 2919636

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 13/04/2023 e o código de verificação: 2a2722cebb

https://www2.cepe.cefetmg.br/resolucoes/resolucoes-anos-2020/r2021-2/cepe-res-2022-016/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11788.htm
https://www.eng-controleautomacao.leopoldina.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/196/2020/09/RESOLU%C3%87%C3%83O-CCECA-1-2018.pdf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf